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Sammanfattning 
I samband med utvecklingen av fastigheterna Älgen 31, Älgen 32 och Sågaren 2 har 

Ekologigruppen fått i uppdrag av Botkyrkabyggen att genomföra en barnkonsekvensanalys för 

planområdet. För genomförande av barnkonsekvensanalyser tillämpas utvalda delar av Göteborgs 

stads processverktyg för barnkonsekvensanalyser (BKA) vilket är ett flexibelt verktyg som kan 

anpassas till olika typer av uppdrag och i olika skeden.  

Planområdet är beläget väster om Tumba centrum och pendeltågsstation och består av bostadshus, 

en parkeringsplats och trädklädd naturmark med många äldre tallar. Planförslaget innebär att ett 

flerbostadsområde nära Tumba centrum kompletteras med ytterligare ett antal flerbostadshus med 

möjligheter till verksamheter i bottenplanen. 

Inventering av nuläget 

Inventeringen av nuläget visar att barn och unga boende i planområdet saknar närhet till 

mötesplatser så som parker med lekplatser och spontanidrott. Tumba är i sin planering starkt 

präglat av bilen. Här finns parkeringsplatser utanför de flesta byggnader och utfarter längs 

trottoarerna, vilket blir ett stort hinder för många barn att kunna röra sig på egen hand. Cykelnätet 

gör det relativt enkelt att ta sig till målpunkter som ligger längre bort, men närmast planområdet är 

cykelvägarna och dess kopplingar sämre. I området finns en god blandning av bostäder med olika 

upplåtelseformer samt verksamheter som tillsammans bidrar till att en blandning av människor rör 

sig i området under olika tider och kan bidra till närvaro.  

Sågaren och Älgen 31 har båda bostadsgårdar med stora kvaliteter för samspel, lek och lärande. De 

har bra förutsättningar för gott mikroklimat med soligt läge, trädskugga och vindskyddat läge. Intill 

Sågarens gård ligger ett brant naturområde som under fältbesöket inte visade spår av lek. Älgen 32:s 

gård är mindre och har sämre förutsättningar då den påverkas av skugga från vegetationen på kullen 

ovanför. Här kan bilar köra in längs en bit av gångvägen från parkeringsplatsen, vilket kan hindra 

barn att själva få leka på gården och upp i naturområdet. Detta naturområde visar dock spår av att 

man använder platsen för att gömma sig ð här finns exempelvis en del slängda ölburkar ð vilket kan 

skapa känsla av otrygghet.  

I övrigt uppvisar fältbesöket att både planområdet och området runt omkring är väl 

omhändertagna. Egna planteringar och initiativ visar på en om omsorg över det gemensamma. 

Äldre hus och information om områdets kulturhistoria skapar en god grogrund för barn som växer 

upp här att känna kontinuitet och stolthet. buller och luftföroreningar.  

Planområdet klarar både bullerkrav samt normer och miljökvalitetsmål för luftkvalitet, vilket är 

viktigt för barns hälsa då de är mer känsliga för buller och luftföroreningar. Även tillgången till 

gröna gårdar och natur är positivt ur hälsoperspektiv. Då det är viktigt för barns hälsa och 

utveckling att kunna gå eller cykla till skola och andra målpunkter är det problematiskt att Tumba 

till stora delar är planerad utifrån bilen, vilket även inkluderar planområdet som har några entréer 

och gångstråk där bilar kan köra. 

Konsekvenser av planförslag 

Den föreslagna planen innebär att ytterligare hyresrätter byggs som kompletterar det befintliga 

bostadsbeståndet, vilket bedöms som positivt för att skapa en sammanhållen stad.  

Den nya bebyggelsen hamnar främst i naturmarken, men på den västra gården försvinner även delar 

av bostadsgården. Att en stor del av naturmarken försvinner och kopplingen till den försämras 

innebär negativa konsekvenser för barns samspel, lek och lärande. Samtidigt kan husen bidra till 

ökad närvaro och trygghet genom fler ögon mot både gården och naturmarken. De nya husens 

placering innebär att sidorna som vetter mot norr i princip hamnar i ständig skugga. Detta riskerar 

skapa ett kallare och fuktigare mikroklimat som minskar denna ytas attraktivitet, framför allt under 

vinter, vår och höst. Sågarens gård kommer att påverkas under byggnationen, och i med detta 

kommer den att rustas upp. 
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Utifrån vardagslivsperspektiv innebär förslaget att fler barn får möjlighet att växa upp nära 

förskolor, skolor samt Tumba centrum med sitt rika utbud av affärer och annan service som bidrar 

till ett enklare vardagsliv.  

Eftersom barn och ungdomar har en begränsad sfär som de rör sig inom blir de mer knutna till sitt 

hemområde, och identitetsfrågan kan därför vara extra stark för dem. För de barn som bor i den 

befintliga bebyggelsen kan den nya bebyggelsen innebära en stor förändring mot tidigare. Det kan 

uppfattas både positivt och negativt beroende på vilka kvaliteter som barnen uppfattar tillkommer 

och försvinner. 

Att naturmark och attraktiva gårdsytor tas bort eller hamnar i skugga kan ha en negativ påverkan på 

barns hälsa då utevistelse och fysisk aktivitet i gröna och naturlika miljöer är viktiga för deras 

utveckling och välmående (se s. 18). Ur hälso- och säkerhetsperspektiv är det problematiskt att bilar 

kan köra in på den östra gården (Sågaren). Det riskerar hämma barns koppling till naturmarken i 

söder då de måste ta sig över den lilla vägen kantad av gatuparkering. Den mellersta gården (Älgen 

32) blir bilfri och får bilfria kopplingar ut mot Grödingevägen och naturområde i söder, vilket är en 

förbättring utifrån hälso- och säkerhetsperspektiv. Även den västra gården (Älgen 31) får 

förbättrade kopplingar för barn då de kan ta sig in på gården via två bilfria entréer. 

Parkeringsplatserna placeras i garage, vilket å andra sidan betyder att gångbanorna längs dessa gator 

och inom området fortfarande påverkas av flertalet in- och utfarter, med risk för att barns möjlighet 

att röra sig på egen hand hämmas.   
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Bakgrund 

I samband med utvecklingen av fastigheter Älgen 31 och Älgen 32 liksom Sågaren 1 har 

Ekologigruppen fått i uppdrag av Botkyrkabyggen att genomföra en barnkonsekvensanalys. En 

naturvärdesinventering (NVI) samt en ekosystemtjänstanalys (EST) har också tagits fram för 

planområdet. Resultaten av EST och NVI presenteras i separata rapporter (Naturvärdesinventering 

Älgen 31 och 32 och Sågaren 1 och 2, Botkyrka kommun, framställt av Ekologigruppen 2020 samt 

Analys av ekosystemtjänster vid Älgen 31 & 32 och Sågaren 1 & 2, framställt av Ekologigruppen 

2020/2021).  

Området idag och planer framåt 
Planområdet är beläget väster om Tumba centrum och pendeltågsstation (se figur 1), och består av 

bostadshus, en parkeringsplats och trädklädd naturmark med många äldre tallar.  

 

Planområdet består av två områden som tillsammans omfattar cirka 2,2 hektar. Planområdet i öster 

omfattar på fastigheterna Älgen 32 samt Sågaren 1. Planområdet Älgen 31 ligger väst om och utan 

direkt kontakt med Älgen 32 (se figur 2). 

Planområdena omges i öster av Gröndalsvägen, i norr av Grödingevägen och i väst av Kungsvägen. 

Längs Grödingevägen och Gröndalsvägen finns de befintliga flerbostadshusen inom planområdet. 

En del av flerbostadshusen har verksamheter i bottenplanen mot gatorna.  

I det östra planområdets finns en boendeparkering som omfattar cirka 1000 m2. Söder om 

planområdet övergår naturmarken ovanför sluttningen i villabebyggelse. Längs sluttningens fot på 

Älgen 32 och upp mot villaområdet i söder går en gång- och cykelväg. I öster gränsar planområdet 

till ett servicehus för äldre. I det östra planområdet sluttar terrängen ganska kraftigt från söder mot 

norr, ner mot de befintliga flerbostadshusen, parkeringarna och gårdarna. På sluttningarna växer 

idag blandskog med ett flertal välvuxna träd av olika arter, varav några har bedömts skyddsvärda.  

Figur 1. Översiktskarta som visar planområdena (orangeröd markering) i förhållande till omgivningen. 
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Även i det västra planområdet sluttar marken ner mot befintliga flerbostadshus. Här finns också en 

parkering samt en talldunge och öppen gräsmark med inslag av unga lövträd.  

  

Figur 2. Ortofoto som visar planområdena med orangeröd markering. 

Figur 3. I det östra planområdet (Sågaren och Älgen 
32) sluttar terrängen kraftigt ner mot den befintliga 
bebyggelsen. I sluttningarna växer blandskog. 

Figur 4. Även i det västra planområdet (Älgen 31) 
sluttar marken ner mot befintliga flerbostadshus. Här 
finns en talldunge och öppen gräsmark med inslag av 
unga lövträd. 










































